



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Økonomidatabase](#) > **Betegnelsen FEN på grovfoder**

Betegnelsen FEN på grovfoder

I specifikationerne S110 og S140 i det interne regnskab rettes betegnelsen automatisk fra Fe til FEN. Dette sker, Promilleafgiftsfonden for landbrug når vi retter kvantum 1 betegnelsen på kontoplanen på alle kontiene 3170–3179 og 4420–4425. Nedenfor er den faglige uddybning.

Der har hele tiden været ment FEN på grovfoder på kvægbedrifter, selvom vi hidtil har skrevet Fe i specifikationerne. Der er således ikke nogen omregningsfaktor i det interne regnskab i forhold til opgørelser vedrørende grovfoder fra kvæg registreringer.

Årsagen til at man kan anvende FEN i stedet for Fe uden omregning fremgår af nedennævnte faglige forklaring.

Hvornår anvender man FEN?

NorFor foderenheden (FEN) skal bruges til:

- Udbytteopgørelse af grovfoder
- Beholdnings- og periodeopgørelse af grovfoder
- Prisfastsættelse af grovfoder

Det er således den samme energienhed, FEN, der bruges i alle systemer. FEN bruges og vises generelt i DMS, og i Ø90 ændres så benævnelsen fremover bliver FEN på alle konti, der anvendes til grovfoder. Benævnelserne i Budgetkalkuler (Farmtal Online) ændres ligeledes.

NorFor – et system til fodervurdering

NorFor er et moderne fodervurderingssystem, der er baseret på den sidste nye viden om foder og fodring af kvæg. I Danmark bruges NorFor nu i 2/3 af alle malkekvægbesætninger, og systemet er det mest anvendte fodervurderingssystem i Skandinavien.

NorFor anvender energiværdien Netto Energi til Laktation, der udtrykkes i Mega Joule (MJ) og bruges ved foderplanlægning og -kontrol. Når man laver en foderplan eller en foderkontrol i NorFor, er det hele foderrationen, der vurderes, og ikke det enkelte fodermiddel. Det skyldes, at værdien af de enkelte fodermidler afhænger af blandt andet rationens sammensætning og foderniveauet. Det er samtidig grunden til, at NorFor er et bedre fodervurderingssystem end det gamle system.

Når man handler med foder, og når man skal opgøre økonomien i grovfoderproduktionen, har man brug for en fast enhed for at kunne fastsætte en pris. Derfor beregnes i NorFor en standard foderværdi af de enkelte fodermidler ud fra en standard foderration. Denne kaldes NEL20, da den beregnes ud fra et foderniveau på 20 kg tørstof pr. ko pr. dag. Enheden for NEL20 er MJ pr. kg tørstof.

Sådan beregnes en NorFor foderenhed

NorFor beregner standardenergiværdien af foderet som NEL20 (MJ/kg tørstof). Men for at lette sammenhængen over til Økonomi- og Plante IT-systemerne og for at have en enhed, som er tæt på den enhed, vi var vant til, beregnes der også en NorFor foderenhed (FEN) ved at dividere NEL20 med 7,43:

Faktoren 7,43 er valgt, fordi den nye NorFor foderenhed (FEN) derved i gennemsnit af alle grovfodermidler svarer til den gamle foderenhed (FE).